
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO: a comprovação da infringência funcional por 
parte dos servidores sindicados;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II 
(segunda parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena 
disciplinar de 10 (dez) dias de suspensão aos servidores: DPC 
PAULO MAURÍCIO LIMA SILVA, EPC’S: HITAMAR ALMEIDA 
DOS SANTOS, JOSÉ BENTES DE CARVALHO e HUMBERTO 
DE MORAES LAMEGO, em razão da inobservância de dever 
funcional previsto no Art. 71, inciso III, c/c a transgressão 
disciplinar  do Art. 74, incisos VII, XVII e XLI, todos da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, observando 
o que dispõe o  Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda o que 
estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94 (quando 
licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do servidor 
ao exercício.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123019

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2010
Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000       339030                       0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123002

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2010
Objeto: Aquisição de pneus para os veículos da frota da Polícia 
Civil
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425920000       339030                       0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0543/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122592
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1304/09-
GAB/CORREGEPOL de 08/12/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 1304/09-GAB/CORREGEPOL de 08/12/09, designando a 
DPC IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregedoria, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0544/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122593
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1362/09-
GAB/CORREGEPOL de 30/12/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 1362/09-GAB/CORREGEPOL de 30/12/09, designando a 
DPC IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregedoria, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0546/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122600
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1012/09-
GAB/CORREGEPOL de 01/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1012/09-GAB/CORREGEPOL de 01/10/09, designando a DPC 
IVONE FERNANDES SHERRING, lotada nesta Corregedoria, para 
dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0547/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122601
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1066/09-
GAB/CORREGEPOL de 19/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1066/09-GAB/CORREGEPOL de 19/10/09, designando a DPC 
IVONE FERNANDES SHERRING, lotada nesta Corregedoria, para 
dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0545/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122596
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0434/09-
GAB/CORREGEPOL de 08/05/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0434/09-GAB/CORREGEPOL de 08/05/09, designando a DPC 
IVONE FERNANDES SHERRING, lotada nesta Corregedoria, para 
dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0548/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122608
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1067/09-
GAB/CORREGEPOL de 19/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 1067/09-GAB/CORREGEPOL de 19/10/09, designando a 
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, lotada nesta 
Corregedoria, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0549/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122611
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1068/09-
GAB/CORREGEPOL de 19/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 1068/09-GAB/CORREGEPOL de 19/10/09, designando a 
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, lotada nesta 
Corregedoria, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0550/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122613
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0065/10-
GAB/CORREGEPOL de 20/01/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0065/10-GAB/CORREGEPOL de 20/01/10, designando a DPC 
IVONE FERNANDES SHERRING, lotada nesta Corregedoria, para 
dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0552/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122624
CONSIDERANDO: o teor do Despacho exarado pela Exmª. Srª. 
Corregedora Geral de Polícia Civil, datado de 10/06/10, quanto 
aos Autos da AAI nº 0264/10-GAB/CORREGEPOL de 15/04/10, 
que sugere instauração de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO: que os fatos relatados na AAI nº 0264/10-
GAB/CORREGEPOL de 15/04/10, já são objeto do PAD nº 
023/10 de 20/05/10;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0264/10-GAB/
CORREGEPOL de 15/04/10, ficando os autos apensos  ao 
Procedimento Administrativo Disciplinar nº 023/10 de 
20/05/10, sob a presidência da DPC REGINA MÁRCIA RAIOL 
LIMA.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0551/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122620
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0086/10-
GAB/CORREGEPOL de 27/01/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0086/10-GAB/CORREGEPOL de 27/01/10, designando a 
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, lotada nesta 
Corregedoria, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TAC. Nº0055/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122575

LOCAL E DATA : Belém, 23  de  junho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº  5857449/2 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/
Corregedora Geral de Polícia Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº0056/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122563

LOCAL E DATA : Belém, 23  de  junho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº  57201672/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/
Corregedora Geral de Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0542/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122564
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0872/09-
GAB/CORREGEPOL de 02/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0872/09-GAB/CORREGEPOL de 02/09/09, designando a 
DPC IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregedoria, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0539/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122535
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC CLÁUDIA CRISTINA 
BECHARA SOBRAL, em promover a apuração da AAI nº 
0139/10-GAB/CORREGEPOL de 01/03/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0139/10-GAB/CORREGEPOL de 01/03/10, designando a 
DPC IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregedoria, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0540/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122540
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0564/09-
GAB/CORREGEPOL de 17/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0564/09-GAB/CORREGEPOL de 17/06/09, designando a 
DPC IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregedoria, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0541/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122546
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0722/09-
GAB/CORREGEPOL de 23/07/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0722/09-GAB/CORREGEPOL de 23/07/09, designando a 
DPC IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregedoria, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil


